
CALVADOS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°14-2023-320

PUBLIÉ LE 15 DÉCEMBRE 2023



Sommaire

Agence régionale de santé de Normandie / Direction de l'autonomie

14-2023-12-06-00009 - Décision tarifaire n° 34511 portant modification pour

2023 du montant et de la répartition de la dotation globalisée commune

prévue au Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens de l'ASSOCIATION

LADAPT pour les établissements et services suivants : ESRP LADAPT DE

NORMANDIE - SESSAD DE BAYEUX SITE PRINCIPAL - ESPO LADAPT DE

NORMANDIE - UEROS - SESSAD PRO - ESRP DE COURCELLES - ESAT

LADAPT EURE - ESPO DE COURCELLES - UEROS EVREUX LADAPT - SESSAD

LADAPT CHERBOURG EN COTENTIN - IEM ADAPT ST LO - ESAT

MESNIL-ESNARD LADAPT (5 pages) Page 3

Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités /

14-2023-12-14-00003 - Arrêté du 14 décembre 2023 portant abrogation de

la déclaration d'un OSP LEONNEC YANN SAP 905179362 (2 pages) Page 9

14-2023-12-14-00002 - Arrêté du 14 décembre 2023 portant récépissé de

déclaration d'un OSP SERVICE BY HOME SAP 980998835 (2 pages) Page 12

Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités /

Secrétariat de direction

14-2023-12-15-00001 - arrêté du 15 décembre 2023 portant dérogation à

l'interdiction du travail dominical pour les salons de coiffure du Calvados (4

pages) Page 15

Préfecture du Calvados / Direction de la citoyenneté et des collectivites

locales

14-2023-12-14-00004 - Arrêté fixant la liste des supports habilités à recevoir

des annonces légales dans le calvados pour 2024 (3 pages) Page 20

Préfecture du Calvados / Direction de la coordination des politiques

publiques et de l'appui territorial

14-2017-06-16-00006 - Déclassement du domaine public ferroviaire -

HONFLEUR 16/06/2017 (2 pages) Page 24

2



Agence régionale de santé de Normandie

14-2023-12-06-00009

Décision tarifaire n° 34511 portant modification

pour 2023 du montant et de la répartition de la

dotation globalisée commune prévue au Contrat

Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens de

l'ASSOCIATION LADAPT pour les établissements

et services suivants : ESRP LADAPT DE

NORMANDIE - SESSAD DE BAYEUX SITE

PRINCIPAL - ESPO LADAPT DE NORMANDIE -

UEROS - SESSAD PRO - ESRP DE COURCELLES -

ESAT LADAPT EURE - ESPO DE COURCELLES -

UEROS EVREUX LADAPT - SESSAD LADAPT

CHERBOURG EN COTENTIN - IEM ADAPT ST LO -

ESAT MESNIL-ESNARD LADAPT

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00009 - Décision tarifaire n° 34511 portant modification pour 2023 du

montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens de

l'ASSOCIATION LADAPT pour les établissements et services suivants : ESRP LADAPT DE NORMANDIE - SESSAD DE BAYEUX SITE

PRINCIPAL - ESPO LADAPT DE NORMANDIE - UEROS - SESSAD PRO - ESRP DE COURCELLES - ESAT LADAPT EURE - ESPO DE

COURCELLES - UEROS EVREUX LADAPT - SESSAD LADAPT CHERBOURG EN COTENTIN - IEM ADAPT ST LO - ESAT MESNIL-ESNARD

LADAPT

3



1 
 

 

DECISION TARIFAIRE N°34511 PORTANT MODIFICATION POUR 2023 DU MONTANT ET 

DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT 

PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE  
ASSOCIATION LADAPT - 930019484 

 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS  
Etablissement et Service de Réadaptation Professionnelle - ESRP LADAPT DE NORMANDIE CRP - 

140000431 

 

Service d'Éducation Spéciale et de Soins à Domicile - SESSAD DE BAYEUX - SITE PRINCIPAL - 

140020769 

 

Etablissement et Service de Préorientation - ESPO LADAPT DE NORMANDIE - 140023169 

 

Unités Evaluation Réentraînement et d'Orient. Soc. et Pro. - U.E.R.O.S. - 140024860 

 

Service d'Éducation Spéciale et de Soins à Domicile - SESSAD PRO - 140028945 

 

Etablissement et Service de Réadaptation Professionnelle - ESRP DE COURCELLES - 270000904 

 

Etablissement et Service d'Aide par le Travail (E.S.A.T.) - ESAT LADAPT EURE - 270002355 

 

Etablissement et Service de Préorientation - ESPO DE COURCELLES - 270020589 

 

Unités Evaluation Réentraînement et d'Orient. Soc. et Pro. - UEROS EVREUX ASS LADAPT - 

270025141 

 

Service d'Éducation Spéciale et de Soins à Domicile - SESSAD LADAPT - CHERBOURG EN CO-

TENTIN - 500019591 

 

Institut d'éducation motrice - IEM ADAPT - ST LO - 500021803 

 

Etablissement et Service d'Aide par le Travail (E.S.A.T.) - ESAT MESNIL-ESNARD LADAPT - 

760783027 

 

Le Directeur Général de l’ARS Normandie 

 

VU le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
  

VU le Code de la Sécurité Sociale ; 
  

VU la loi n° 2022-1616 du 23 décembre 2022 de financement de la Sécurité Sociale pour 

2023 publiée au Journal Officiel du 24/12/2022 ; 

  

VU l’arrêté ministériel du 20/11/2023 publié au Journal Officiel du  26/11/2023 pris en ap-

plication de l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour 

l’année 2023 l’objectif global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de 

dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 

pour l'autonomie ; 

  

VU la décision du 21/11/2023 publiée au Journal Officiel du 28/11/2023 relative aux dota-

tions régionales limitatives 2023 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 

2023 ; 

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00009 - Décision tarifaire n° 34511 portant modification pour 2023 du

montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens de

l'ASSOCIATION LADAPT pour les établissements et services suivants : ESRP LADAPT DE NORMANDIE - SESSAD DE BAYEUX SITE

PRINCIPAL - ESPO LADAPT DE NORMANDIE - UEROS - SESSAD PRO - ESRP DE COURCELLES - ESAT LADAPT EURE - ESPO DE

COURCELLES - UEROS EVREUX LADAPT - SESSAD LADAPT CHERBOURG EN COTENTIN - IEM ADAPT ST LO - ESAT MESNIL-ESNARD

LADAPT

4



2 
 

VU 

 

l’arrêté ministériel du 24/04/2023 publié au Journal Officiel du 08/06/2023 fixant les 

tarifs plafonds mentionnés à l’article L.314-3 du code de l’action sociale et des familles 

applicables aux établissements et services mentionnées au a du 5° du I de l’article L.312-

1 du même code ; 

  

VU le décret du 17 juin 2020 portant nomination de Monsieur, DEROCHE, Thomas en qua-

lité de Directeur Général de l’agence régionale de santé Normandie ; 

  

VU Le Contrat pluriannuel d’Objectifs et de moyens conclu le 23/04/2018 prenant effet au 

01/01/2018 ;  

  

Considérant la décision tarifaire initiale n° 11946 en date du 23 juin 2023 

 

 
DECIDE 

 
Article 1er A compter du au titre de 2023, la dotation globalisée commune des établissements et 

services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité dénom-

mée ASSOCIATION LADAPT (930019484), a été fixée à 14 001 126,61 €, dont -

6 399,18 € à titre non reconductible. 

  

 Elle se répartit de la manière suivante, les prix de journée à compter de 

étant également mentionnés. 

 
-personnes handicapées : 14 001 126,61 € (dont 14 001 126,61 € imputable à l’Assurance Ma-

ladie)  

 

 

 
Dotations (en €) 

FINESS INT  SI  EXT PFR Aut_1 Aut_2 Aut_3 SSIAD 

140000431 0,00 4 002 879,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

140020769 0,00 0,00 0,00 0,00 1 612 611,00 0,00 0,00 0,00 

140023169 1 633 108,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

140024860 0,00 1 205 697,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

140028945 0,00 0,00 0,00 0,00 279 931,35 0,00 0,00 0,00 

270000904 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

270002355 0,00 1 921 374,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00009 - Décision tarifaire n° 34511 portant modification pour 2023 du

montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens de

l'ASSOCIATION LADAPT pour les établissements et services suivants : ESRP LADAPT DE NORMANDIE - SESSAD DE BAYEUX SITE

PRINCIPAL - ESPO LADAPT DE NORMANDIE - UEROS - SESSAD PRO - ESRP DE COURCELLES - ESAT LADAPT EURE - ESPO DE

COURCELLES - UEROS EVREUX LADAPT - SESSAD LADAPT CHERBOURG EN COTENTIN - IEM ADAPT ST LO - ESAT MESNIL-ESNARD

LADAPT

5



3 
 

270020589 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

270025141 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

500019591 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

500021803 1 277 249,47 592 311,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

760783027 0,00 0,00 0,00 0,00 1 475 962,08 0,00 0,00 0,00 

 

 

  Prix de journée (en €) 

FINESS INT  SI  EXT PFR Aut_1 Aut_2 Aut_3 SSIAD 

140000431 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

140020769 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

140023169 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

140024860 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

140028945 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

270000904 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

270002355 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

270020589 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

270025141 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

500019591 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

500021803 327,00 303,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

760783027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Pour 2023, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées, 

 s’établit à 1 030 668,16 € (dont 1 030 668,16€ imputable à l’Assurance Maladie) 

 

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00009 - Décision tarifaire n° 34511 portant modification pour 2023 du

montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens de

l'ASSOCIATION LADAPT pour les établissements et services suivants : ESRP LADAPT DE NORMANDIE - SESSAD DE BAYEUX SITE

PRINCIPAL - ESPO LADAPT DE NORMANDIE - UEROS - SESSAD PRO - ESRP DE COURCELLES - ESAT LADAPT EURE - ESPO DE

COURCELLES - UEROS EVREUX LADAPT - SESSAD LADAPT CHERBOURG EN COTENTIN - IEM ADAPT ST LO - ESAT MESNIL-ESNARD

LADAPT

6



4 
 

 

Article 2 A compter du 1er janvier 2024, en application de l’article L.314-7 du CASF, la dotation 

globalisée commune s’élève, à titre transitoire, à 14 007 525,79 €. Elle se répartit de 

la manière suivante, les prix de journée de reconduction étant également mentionnés : 

 

-personnes handicapées : 14 007 525,79 € 

(dont 14 007 525,79 € imputable à l’Assurance Maladie) 

 

 

 
 Dotations (en €) 

FINESS INT  SI  EXT PFR Aut_1 Aut_2 Aut_3 SSIAD 

140000431 0,00 3 883 016,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

140020769 0,00 0,00 0,00 0,00 1 612 611,00 0,00 0,00 0,00 

140023169 1 633 108,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

140024860 0,00 1 205 697,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

140028945 0,00 0,00 0,00 0,00 279 931,35 0,00 0,00 0,00 

270000904 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

270002355 0,00 1 921 374,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

270020589 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

270025141 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

500019591 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

500021803 1 367 249,47 628 573,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

760783027 0,00 0,00 0,00 0,00 1 475 962,08 0,00 0,00 0,00 

 

 

 
 Prix de journée (en €) 

FINESS INT SI EXT PFR Aut_1 Aut_2 Aut_3 SSIAD 

14000043

1 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14002076

9 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14002316

9 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14002486

0 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00009 - Décision tarifaire n° 34511 portant modification pour 2023 du

montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens de

l'ASSOCIATION LADAPT pour les établissements et services suivants : ESRP LADAPT DE NORMANDIE - SESSAD DE BAYEUX SITE

PRINCIPAL - ESPO LADAPT DE NORMANDIE - UEROS - SESSAD PRO - ESRP DE COURCELLES - ESAT LADAPT EURE - ESPO DE

COURCELLES - UEROS EVREUX LADAPT - SESSAD LADAPT CHERBOURG EN COTENTIN - IEM ADAPT ST LO - ESAT MESNIL-ESNARD

LADAPT

7



5 
 

14002894

5 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

27000090

4 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

27000235

5 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

27002058

9 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

27002514

1 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

50001959

1 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

50002180

3 
350,04 321,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

76078302

7 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Pour 2024, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées, s’établit à 

1 167 293,82 € (dont 1 167 293,82 € imputable à l’Assurance Maladie) 

 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant 

le Tribunal Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 2, Place de l'Edit de 

Nantes, NANTES, 44185 dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour 

les personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 

  

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs. 

  

Article 5 Le Directeur Général de l’ARS Normandie est chargé de l’exécution de la présente 

décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire ASSOCIATION LADAPT 

930019484) et aux structures concernées. 

 

 

Fait à Caen,,                                            le  06 décembre 2023                                  

 

Le Directeur général 

 
 

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-12-06-00009 - Décision tarifaire n° 34511 portant modification pour 2023 du

montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens de

l'ASSOCIATION LADAPT pour les établissements et services suivants : ESRP LADAPT DE NORMANDIE - SESSAD DE BAYEUX SITE

PRINCIPAL - ESPO LADAPT DE NORMANDIE - UEROS - SESSAD PRO - ESRP DE COURCELLES - ESAT LADAPT EURE - ESPO DE

COURCELLES - UEROS EVREUX LADAPT - SESSAD LADAPT CHERBOURG EN COTENTIN - IEM ADAPT ST LO - ESAT MESNIL-ESNARD

LADAPT

8



Direction départementale de l�emploi, du travail

et des solidarités

14-2023-12-14-00003

Arrêté du 14 décembre 2023 portant abrogation

de la déclaration d'un OSP LEONNEC YANN SAP

905179362

Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2023-12-14-00003 - Arrêté du 14 décembre 2023 portant

abrogation de la déclaration d'un OSP LEONNEC YANN SAP 905179362 9



Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2023-12-14-00003 - Arrêté du 14 décembre 2023 portant

abrogation de la déclaration d'un OSP LEONNEC YANN SAP 905179362 10



Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2023-12-14-00003 - Arrêté du 14 décembre 2023 portant

abrogation de la déclaration d'un OSP LEONNEC YANN SAP 905179362 11



Direction départementale de l�emploi, du travail

et des solidarités

14-2023-12-14-00002

Arrêté du 14 décembre 2023 portant récépissé

de déclaration d'un OSP SERVICE BY HOME SAP

980998835

Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2023-12-14-00002 - Arrêté du 14 décembre 2023 portant

récépissé de déclaration d'un OSP SERVICE BY HOME SAP 980998835 12



Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2023-12-14-00002 - Arrêté du 14 décembre 2023 portant

récépissé de déclaration d'un OSP SERVICE BY HOME SAP 980998835 13



Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2023-12-14-00002 - Arrêté du 14 décembre 2023 portant

récépissé de déclaration d'un OSP SERVICE BY HOME SAP 980998835 14



Direction départementale de l�emploi, du travail

et des solidarités

14-2023-12-15-00001

arrêté du 15 décembre 2023 portant dérogation

à l'interdiction du travail dominical pour les

salons de coiffure du Calvados

Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2023-12-15-00001 - arrêté du 15 décembre 2023 portant

dérogation à l'interdiction du travail dominical pour les salons de coiffure du Calvados 15



Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2023-12-15-00001 - arrêté du 15 décembre 2023 portant

dérogation à l'interdiction du travail dominical pour les salons de coiffure du Calvados 16



Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2023-12-15-00001 - arrêté du 15 décembre 2023 portant

dérogation à l'interdiction du travail dominical pour les salons de coiffure du Calvados 17



Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2023-12-15-00001 - arrêté du 15 décembre 2023 portant

dérogation à l'interdiction du travail dominical pour les salons de coiffure du Calvados 18



Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2023-12-15-00001 - arrêté du 15 décembre 2023 portant

dérogation à l'interdiction du travail dominical pour les salons de coiffure du Calvados 19



Préfecture du Calvados

14-2023-12-14-00004

Arrêté fixant la liste des supports habilités à

recevoir des annonces légales dans le calvados

pour 2024

Préfecture du Calvados - 14-2023-12-14-00004 - Arrêté fixant la liste des supports habilités à recevoir des annonces légales dans le

calvados pour 2024 20



Préfecture du Calvados - 14-2023-12-14-00004 - Arrêté fixant la liste des supports habilités à recevoir des annonces légales dans le

calvados pour 2024 21



Préfecture du Calvados - 14-2023-12-14-00004 - Arrêté fixant la liste des supports habilités à recevoir des annonces légales dans le

calvados pour 2024 22



Préfecture du Calvados - 14-2023-12-14-00004 - Arrêté fixant la liste des supports habilités à recevoir des annonces légales dans le

calvados pour 2024 23



Préfecture du Calvados

14-2017-06-16-00006

Déclassement du domaine public ferroviaire -

HONFLEUR 16/06/2017

Préfecture du Calvados - 14-2017-06-16-00006 - Déclassement du domaine public ferroviaire - HONFLEUR 16/06/2017 24



Préfecture du Calvados - 14-2017-06-16-00006 - Déclassement du domaine public ferroviaire - HONFLEUR 16/06/2017 25



Préfecture du Calvados - 14-2017-06-16-00006 - Déclassement du domaine public ferroviaire - HONFLEUR 16/06/2017 26


